
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

veinte

 

VISTO

electo

y Nata

Munic

Atoton

trece 

Electo

TEEH-

I. Ante

que in

siguien

a de Le

. 

OS para

ral ST-J

alia To

ipal y T

nilco de

de mar

oral de 

-JDC-00

eceden

tegran 

ntes: 

rdo, Est

a resolv

JE-14/2

ovar Cri

Tesorera

e Tula, 

rzo del 

esa en

06/2020

ntes. De

el expe

tado de

ver los 

2020, pr

isóstom

a, respe

Hidalgo

 año e

ntidad f

0 y acum

R E S U

el escrit

ediente q

JUI

EXP
 
ACT
MU
AYU
DE 
 
AUT
TRI
EST
 
MA
DAV
 
SEC
SÁN

e México

autos 

romovid

mo, en 

ectivam

o, en c

en curso

federativ

mulados

U L T A 

to de d

que se 

CIO EL

PEDIEN

TORES
NICIPA
UNTAM
TULA, 

TORIDA
IBUNAL
TADO D

AGISTRA
VID AVA

CRETA
NCHEZ

o, a dos

del ex

do por R

su cali

ente, d

contra d

o, dicta

va, den

s, y 

N D O

demanda

analiza

LECTOR

NTE: ST

S: 
AL Y 
MIENTO

ESTAD

AD 
L EL
DE HIDA

ADO:
ANTE J

ARIO:
Z TREJO

s de juli

xpedient

Raúl Lóp

dad de

el Ayun

de la s

ada por

ntro del

a y las 

, se des

RAL 

T-JE-14

PR
TESOR
 DE AT

DO DE H

RESP
LECTOR
ALGO 

A
JUÁREZ

O 

io de do

te del 

pez Ram

e Presid

ntamien

sentenc

r el Tri

l exped

consta

sprende

4/2020  

RESIDE
RERA 
TOTON
HIDALG

PONSA
RAL 

ALEJAN
Z 

GERA

os mil 

juicio 

mírez 

dente 

to de 

ia de 

bunal 

diente 

ancias 

en los 

ENTE 
DEL 

ILCO 
GO 

ABLE: 
DEL 

NDRO 

ARDO 



ST-JE-14/2020 

2 
 

1. Instalación del Ayuntamiento. El cinco de septiembre de 

dos mil dieciséis, se instaló el Ayuntamiento de Atotonilco de 

Tula, Hidalgo, para el periodo constitucional 2016-2020. 

 

2. Suspensión de pago de dietas. Derivado de la resolución 

emitida el primero de octubre del dos mil diecinueve, dentro 

del Procedimiento de Responsabilidad Administrativa con 

número de expediente CONTRALORIA/ATT/48-09-2019/204, 

se dejó de pagar a los ciudadanos Héctor Rodríguez López, 

Alfredo Rodríguez Mendoza, Javier Rodríguez Moreno, Elías 

Gustavo Salazar Rodríguez y Juana Rodríguez López, todos 

en su calidad de regidores y regidora del Ayuntamiento de 

Atotonilco de Tula, Hidalgo, los conceptos de dieta, 

compensación, gratificación y aguinaldo. 

 

3. Juicios ciudadanos locales. Inconformes con la anterior 

determinación, el treinta y uno de enero de dos mil veinte, los 

citados regidores y regidora presentaron, individualmente, 

ante la Oficialía de Partes del Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo, juicios ciudadanos, los cuales fueron radicados con 

los números de expedientes TEEH-JDC-006/2020, TEEH-

JDC-007/2020, TEEH-JDC-008/2020, TEEH-JDC-009/2020 y 

TEEH-JDC-0010/2020, respectivamente, y al advertirse 

conexidad en la causa entre todas las demandas, por solicitar 

las mismas pretensiones y tener la misma causa de pedir, se 

decretó la acumulación para ser resueltas en una misma 

sentencia. 

 



 

4. Act

tribuna

006/20

 

“…
pr
re
oc
di
m
co
 
S
de
A
co
 
TE
or
re
ap

 

5. Inc

de la 

López

Moren

López

Ayunta

inciden

 

Dicha 

respon

las raz

autos 

 

to impu

al respo

020 y ac

…PRIME
retensio
emunera
ctubre, 
iecinuev

meses p
on lo raz

SEGUND
e este
dministr
ompeten

TERCER
rdena 
esponsa
partado

idente 

present

z, Alfre

no, Elías

z, todos

amiento

nte de i

incide

nsables

zones d

a fojas 

ugnado

onsable

cumulad

MERO.-
ones 
aciones

noviem
ve, así 

por conc
zonado

DO.- Se
e expe
trativa, 
ncia, re

RO.- Se
a las

ables, 
o de efec

de inej

te anua

edo Ro

s Gusta

s en s

o de At

nejecuc

encia l

s el diec

de fijaci

23 y 24

o. El trec

e dictó s

dos, en 

Se es
relativa

s corres
mbre 
como l

cepto d
o el apar

e orden
ediente 

para 
esuelva 

e declar
s auto
cumplir
ctos de 

jecució

alidad, l

odrígue

avo Sala

u calid

totonilco

ción de 

es fue

cisiete d

ión de 

4 del cua

 
3 

ce de m

sentenc

la que 

scinde 
as al
spondie
y dicie
la parte

de aguin
rtado II 

na remi
al T

que 
lo cond

ra fund
oridades
r con 
la sent

ón de se

los ciud

z Men

azar Rod

ad de 

o de T

sentenc

e notifi

e junio 

cédulas

aderno 

marzo d

cia en e

determ

de est
l pag
ntes a 
embre 
e propo
naldo, d
de esta

itir copi
Tribunal 
de ac

ducente.

dado el
s señ
lo ord

tencia…

entenc

dadanos

ndoza, 

dríguez

regidor

Tula, Hid

cia ante

cada a

posterio

s que o

acceso

ST

de dos m

el juicio 

inó lo si

tos juic
go de
los me
de d

orcional 
de confo
a senten

ias cert
l de 
cuerdo 
 

l agrav
aladas 

denado 
…” 

ia. El o

s Hécto

Javier 

z y Juan

res y r

dalgo, 

e el tribu

a las 

or, segú

obran ag

rio II. 

T-JE-14/

mil vein

TEEH-

iguiente

cios las
e las
eses de
dos mil

a esos
ormidad
ncia. 

tificadas
Justicia

a su

vio y se
como

en el

nce de 

or Rodr

Rodr

na Rodr

regidora

promov

unal loca

autorid

ún cons

gregada

/2020 

nte, el 

-JDC-

e: 

s 
s 
e 
il 
s 
d 

s 
a 
u 

e 
o 
l 

junio 

íguez 

íguez 

íguez 

a del 

vieron 

al. 

dades 

sta de 

as en 



ST-JE-14/2020 

4 
 

II. Recurso de revisión. Inconforme con la sentencia, el 

dieciocho de junio de dos mil veinte, Raúl López Ramírez y 

Natalia Tovar Crisóstomo, en su calidad de Presidente 

Municipal y Tesorera, respectivamente, del Ayuntamiento de 

Atotonilco de Tula, Hidalgo, interpusieron lo que denominaron 

recurso de revisión ante la Oficialía de Partes de esta Sala 

Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. 

 

III. Turno a ponencia. El dieciocho de junio del año en curso, 

la Magistrada Presidenta de esta Sala Regional, con 

fundamento en el Acuerdo General de la Sala Superior de 

este tribunal 2/2017, de nueve de marzo de dos mil diecisiete, 

ordenó integrar el asunto como juicio electoral, con número 

de expediente ST-JE-14/2020, y turnarlo a la ponencia del 

magistrado Alejandro David Avante Juárez para los efectos 

previstos en el artículo 19 de la citada Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; 

asimismo, requirió a la responsable para que realizara lo 

dispuesto por los artículos 17 y 18 de la citada Ley de 

Medios. Tal acuerdo se cumplió el mismo día por el 

Secretario General de Acuerdos. 

 

IV. Radicación. El diecinueve de junio del año en curso, el 

magistrado instructor radicó el juicio en la ponencia a su 

cargo. 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 



 

PRIME

Electo

jurisdic

y reso

trata d

y Nata

Munic

Atoton

Tribun

vinculó

al des

actos 

que pe

esta S

 

Lo ant

41, pá

párrafo

Consti

fracció

195, p

Poder 

4°, y 6

de Imp

 

SEGU

hecho

párrafo

Impug

ERO. 

oral de

cción y 

lver el p

de un ju

alia To

ipal y T

nilco de

nal Elec

ó a real

sempeño

que son

ertenec

Sala Reg

terior, d

árrafo 

os prim

itución 

ón II; 18

párrafo 

Judicia

6°, párra

pugnaci

UNDO. 

 notorio

o 1, de

gnación 

Jurisdi

el Pode

esta Sa

presente

icio elec

ovar Cri

Tesorera

e Tula, 

ctoral d

izar dive

o del ca

n comp

ce a la q

gional e

de confo

tercero,

mero, s

Política

84; 185

primero

al de la 

afo 1, d

ión en M

Importa

o, en tér

e la Le

en Ma

icción 

er Jud

ala Reg

e medio

ctoral p

isóstom

a, respe

Hidalgo

de dich

ersos a

argo de

etencia

quinta c

ejerce ju

ormidad

, base 

segundo

a de los

; 186, f

o, fracc

Federa

de la Le

Materia 

ancia d

rminos d

ey Gen

ateria 

 
5 

y co

icial d

ional es

o de imp

romovid

mo, en 

ectivam

o, en c

ha entid

ctos qu

e divers

 de esta

circunsc

urisdicci

d con lo

VI; 94

o y cu

s Estad

racción 

ción XIV

ación; y 

ey Gene

Elector

de res

de lo es

neral de

Electora

ompeten

de la 

s compe

pugnaci

do por R

su cali

ente, d

contra d

dad que

e restitu

sos Reg

a Sala y

cripción 

ón. 

o dispue

4, párra

uarto, 

dos Unid

X; 192

V, de la

1°; 3°, 

eral del 

ral.  

olver e

stablecid

el Siste

al, el r

ST

ncia. 

Federa

etente p

ión, toda

Raúl Lóp

dad de

el Ayun

de la se

e, entre

uyeran 

gidores 

y entida

plurino

esto en 

afo prim

fracción

dos Me

2, párraf

a Ley O

párrafo

Sistem

este ju

do en e

ema de

reconoc

T-JE-14/

El Tri

ación e

para con

a vez qu

pez Ram

e Presid

ntamien

entenci

e otras

la afect

Municip

ad fede

ominal d

los artí

mero, y

n X, d

exicanos

fo prime

Orgánic

o 1, incis

a de M

uicio. E

el artícul

e Medio

cimiento

/2020 

bunal 

ejerce 

nocer 

ue se 

mírez 

dente 

to de 

a del 

s, los 

ación 

pales; 

rativa 

donde 

ículos 

y 99, 

de la 

s; 1°, 

ero, y 

a del 

so a); 

edios 

Es un 

lo 15, 

os de 

o por 



ST-JE-14/2020 

6 
 

parte del Consejo de Salubridad General de la Secretaria de 

Salud de la epidemia ocasionada por el virus SARS-CoV2 

(COVID-19) en México, a partir del cual diversas autoridades 

han adoptado medidas para reducir el desplazamiento y 

concentración de personas. 

Esta situación también ha impactado en las labores 

jurisdiccionales, incluidas las de los tribunales electorales en 

el ámbito federal y local. 

Mediante los Acuerdos Generales 2/2020 y 4/2020, la Sala 

Superior de este tribunal autorizó la resolución no presencial 

de los medios de impugnación, con motivo de la pandemia 

originada por el virus COVID-19, entre los cuales se 

encuadran los urgentes, entendiéndose por éstos aquellos 

que se encuentren vinculados a algún proceso electoral en 

relación con términos perentorios, o bien, que pudieran 

generar la posibilidad de un daño irreparable, lo cual deberá 

estar debidamente justificado en la sentencia. 

En ese sentido, el artículo 127 constitucional establece que 

los servidores públicos de los municipios tienen derecho a 

recibir una remuneración adecuada e irrenunciable por el 

desempeño de su función, empleo, cargo o comisión, en 

forma proporcional a sus responsabilidades. 

En lo atinente, en la fracción I del artículo 127 constitucional 

se establece una definición de remuneración o retribución, 

siendo ésta toda percepción en efectivo o en especie, 

incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, 

recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 



 

compe

apoyo

propio

activid

Sobre 

a la p

import

neces

el cas

dietas 

de su 

de rel

asunto

inciden

TERC

que se

artícul

de qu

contro

Lo an

adjetiv

las au

como 

locales

formad

autorid

ensacio

s y lo

os del d

dades of

esas b

pandem

tancia 

arios pa

so concr

que pe

función

levancia

o, máxim

nte de i

ERO. I

e actua

o 10, pá

e la pa

overtir 

terior, y

va no se

utoridade

a los ó

s a ac

do par

dad u ó

nes y 

s gasto

desarrol

ficiales.

bases, e

ia origin

que la

ara atra

reto, al 

erciben

n, emple

a y urg

me que 

nejecuc

Improce

aliza la 

árrafo 1

arte pro

el acto 

ya que 

e prevé 

es, en 

órganos

cudir a

rte de 

rgano p

cualqu

os suje

llo del 

 

esta Sal

nada po

s perso

avesar e

tratarse

diverso

eo, carg

gencia 

en el c

ción de 

edencia

causal 

, inciso

omoven

impug

en la 

supues

el orde

s de lo

a este 

una 

partidista

 
7 

ier otra

etos a 

trabajo 

la Regio

or el vi

onas c

esta cri

e de un

os ciuda

o o com

para la

aso ya 

sentenc

a. Esta

de imp

o c), de 

nte care

nado. 

mencio

sto norm

n feder

os partid

Tribuna

relación

a respo

a, con 

compr

y los 

onal con

rus CO

cuenten 

sis san

n asunto

adanos

misión, e

a resol

se encu

cia. 

a Sala 

procede

la Ley d

ece de 

onada l

mativo a

ral, esta

dos pol

al Elec

n juríd

nsable.

ST

excepc

robación

gastos 

nsidera 

OVID-19

con l

nitaria, p

o vincu

s por el 

es que s

ución d

uentra e

Regiona

encia pr

de Medi

legitim

egislac

alguno q

atal o m

líticos n

ctoral, c

ico-proc

 

T-JE-14/

ción de

n que 

de viaj

que, de

, es de

los ins

por tant

lado co

desem

se cons

del pres

en trámi

al cons

revista 

ios, der

mación 

ión elec

que facu

municipa

naciona

cuando 

cesal c

/2020 

e los 

sean 

je en 

ebido 

e vital 

umos 

to, en 

on las 

mpeño 

sidera 

sente 

ite un 

sidera 

en el 

rivado 

para 

ctoral 

ulte a 

al, así 

les o 

han 

como 



ST-JE-14/2020 

8 
 

Al respecto, resulta aplicable la jurisprudencia 4/20131, 

emitida por la Sala Superior, de rubro LEGITIMACIÓN 

ACTIVA. LAS AUTORIDADES QUE ACTUARON COMO 

RESPONSABLES ANTE LA INSTANCIA JURISDICCIONAL 

ELECTORAL LOCAL, CARECEN DE ELLA PARA 

PROMOVER JUICIO DE REVISIÓN CONSTITUCIONAL. 

No obsta a la anterior conclusión, el hecho de que esta Sala 

Regional haya sostenido en diversos asuntos similares al que 

ahora es motivo de resolución, que a pesar del contenido de la 

referida tesis de jurisprudencia, existían casos en que de 

manera excepcional se podía tener por acreditada la 

legitimación procesal de las autoridades responsables —

concretamente de los ayuntamientos— y por tanto procedentes 

sus acciones cuando la pretensión del Presidente y Tesorera 

municipales no fuera en sí misma y de manera destacada, la 

conservación y/o defensa del acto primigeniamente 

impugnado, sino, por ejemplo, un acto emitido dentro de un 

procedimiento de ejecución, en el que el ayuntamiento se 

ubicara en una situación de igualdad procesal con los 

particulares; cuando el titular y la tesorera del ayuntamiento 

acudieran en defensa de su patrimonio; tratándose de una 

controversia entre órganos de un mismo partido, en el cual se 

cuestione la competencia para ejercer una atribución estatutaria; 

o bien en los casos en que la responsable alegara una violación 

al debido proceso. 

                                                            
1 Consultable en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 6, Número 12, 2013, páginas 15 y 
16. 



 

Sin em

aspect

conoc

motivo

los titu

en con

acción

proced

respon

En efe

851/20

órgano

excep

encuen

impugn

modific

a. Afe

perso

en la j

de 

RESP

ELLA 

AFEC

actúan

caráct

defens

                
2 Visible
Electoral
22. 

mbargo

to la S

imiento 

o de pro

ulares d

ncreto- 

n a cu

dimiento

nsables

ecto, en

016 y 

o jurisd

cionalm

ntran 

nación, 

caron o 

ectación

nas fís

jurispru

rubro: 

ONSAB

PARA

TEN SU

n en la

ter de a

sa cuan

                  
e en la G
l del Pode

o, es de

Sala Su

 de div

onuncia

de las a

se encu

uestiona

os en lo

s. 

n los re

SUP-R

iccional

mente 

legitima

entre o

revocar

n a inte

sicas. D

dencia 

LEG

BLES, 

A IMPU

U ÁMBI

a relac

utoridad

ndo el a

                  
Gaceta de 

r Judicial d

e desta

perior 

ersos a

miento,

autorida

uentran 

ar acto

os que t

ecursos

REC-29/2

l federa

las 

adas p

otros, e

ron sus a

ereses, 

De conf

30/2016

GITIMAC

POR 

UGNAR

ITO IND

ción jur

des res

acto cau

        
Jurisprud

de la Fede

 
9 

acarse 

de este

asuntos 

, estable

des res

legitim

os o r

tuvieron

s de re

2017 la

al resolv

autorida

para p

en contr

actos, e

derech

formidad

62 apro

CIÓN. 

EXCEP

R LAS

DIVIDUA

ídico-pr

ponsab

usa una

dencia y T
eración, Añ

que en

e tribun

similar

eció dos

sponsab

ados pa

resoluci

n la cali

econsid

a Sala 

vió, entr

ades 

promove

ra de la

en los su

hos o a

d con e

obada p

LAS 

PCIÓN, 

 RESO

AL, es p

rocesal 

bles pres

a afecta

Tesis en 
ño 9, Núm

ST

n relació

nal, con

res al q

s supue

bles -ay

ara acu

ones e

idad de

eración

Super

re otras

respon

er un 

as reso

upuestos

atribuci

el criter

or la Sa

AUT

CUEN

OLUCIO

posible 

de or

senten 

ación en

materia e
mero 19, 20

T-JE-14/

ón con 

n motivo

ue aho

estos en

yuntamie

dir en v

emitidos

 autorid

n SUP-

rior de 

s cosas

nsables 

medio

luciones

s siguien

ones d

rio conte

ala Sup

TORIDA

NTAN 

ONES 

que qu

igen co

un med

n detrim

electoral, T
016, página

/2020 

este 

o del 

ra es 

n que 

entos 

vía de 

s en 

dades 

REC-

este 

s, que 

se 

o de 

s que 

ntes: 

de las 

enido 

perior, 

ADES 

CON 

QUE 

ienes 

on el 

dio de 

mento 

Tribunal 
as 21 y 



ST-JE-14/2020 

10 
 

de los intereses, derechos o atribuciones de la persona que 

funge como autoridad responsable, porque lo priva de alguna 

prerrogativa o le impone una carga a título personal; o 

b. Cuestionamiento de la competencia del órgano 

resolutor de la instancia previa. De cuestionarse la 

competencia del órgano jurisdiccional local, que fungió como 

autoridad responsable en esa instancia, el titular de la 

responsable primigenia tendría legitimación para promover un 

medio de impugnación ante este Tribunal Electoral, como lo 

estableció la Sala Superior al resolver los expedientes con las 

claves de identificación SUP-JDC-2662/2014 y SUP-AG-

115/2014 acumulados, y SUP-JDC-2805/2014, sobre la base 

de evitar incurrir en el vicio de petición de principio. 

Al respecto, este órgano jurisdiccional estima que la 

improcedencia del presente asunto subsiste en atención a 

que el presente caso no encuadra en alguna de las dos 

excepciones referidas, ya que el Presidente Municipal y la 

Tesorera, ambos del Ayuntamiento de Atotonilco de Tula, 

Hidalgo, pretenden controvertir las consideraciones en las 

que el tribunal responsable sostuvo la resolución impugnada, 

en defensa directa de su acto, pero sin argumentar algún 

derecho personal afectado, la incompetencia del tribunal 

responsable o bien, algún contenido material o legal que 

permitiera generar una nueva hipótesis de excepción. 

Lo anterior es así, ya que de la lectura de la demanda se 

observa que los accionantes limitan sus alegaciones a 

señalar que: 



 

a) L

d

f

p

b) L

c) L

l

Como 

o hac

respo

transg

pudie

sobre 

legalid

Al resp

su dem

Presid

Atoton

sin qu

impus

en sus

privad

En tod

ejecuc

por el 

Justici

La sen

debido 

facultad

plantead

La sente

La sente

lo resue

se obs

ce alusi

nsable 

gresión

ra ser t

la base

dad de l

pecto, d

manda, 

dente M

nilco d

ue de la

o una s

s intere

o de alg

do caso

ción que

Tribuna

ia Adm

ntencia 

proces

des al 

das. 

encia ca

encia ca

elto. 

serva, la

ón a la

en l

n a un 

titular, 

e de la 

a resolu

de mane

que co

Municip

de Tula,

a sente

sanción 

ses, de

guna pr

o, el an

e conlle

al respo

inistrativ

vulnera

so, ya 

resolve

arece d

arece d

a parte 

a posib

la inst

derec

sino po

defensa

ución im

era enfá

mparec

pal y T

, Hidalg

encia im

que sig

erechos 

rerrogat

nálisis s

eve la i

onsable

va del 

 
11 

a los 

que la

er cues

e motiv

e congr

actora e

ble inc

tancia 

ho pro

r el con

a del ac

mpugnad

ática ma

cen a es

Tesorer

go y au

mpugnad

gnifique 

o atrib

iva. 

sobre la

instanci

será co

Estado

principio

a mism

stiones 

vación y

ruencia

en mom

compete

local, 

opio y 

ntrario, s

cto imp

da. 

anifiesta

ste juicio

ra del 

utoridad

da se a

una ca

uciones

a valide

ia admi

ompete

o de Hi

ST

os de 

ma exce

que nu

y fundam

entre lo

mento a

encia d

ni re

person

sustenta

pugnado

an en e

o en su 

Ayunt

des res

advierta

rga a tít

s o que 

ez de l

inistrativ

ncia de

dalgo, 

T-JE-14/

legalid

ede de

unca fu

mentació

o solicita

lguno re

del trib

eclama

nal del

a su rec

o, esto e

l proem

caráct

amient

sponsa

a que s

tulo per

se les 

os acto

va esci

l Tribun

conform

/2020 

ad y 

e sus 

ueron 

ón. 

ado y 

efiere 

bunal 

n la 

 que 

clamo 

es, la 

mio de 

er de 

o de 

ables, 

se les 

rsonal 

haya 

os de 

ndida 

nal de 

me lo 



ST-JE-14/2020 

12 
 

establece la normativa aplicable en materia de 

responsabilidades administrativas de los servidores públicos. 

Y para los de ejecución de la sentencia impugnada en este 

juicio, los actores tienen expedito su derecho de comparecer 

al procedimiento incidental a alegar lo que a su derecho 

convenga, así como inconformarse contra las interlocutorias 

que se dicten. 

No es óbice a lo anterior, que los actores manifiesten que 

acuden a esta instancia como representantes de los intereses 

de los ciudadanos del Municipio, para que se garantice su 

derecho de acceso a la justicia por ser los únicos que tienen 

facultades para su representación. 

Lo anterior, porque la garantía de acceso a la justicia 

electoral, en términos de los artículos 99 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos y 79, párrafo 1, de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, se identifica con el derecho subjetivo de los 

ciudadanos por virtud del cual el juicio para la protección de 

los derechos político-electorales sólo procederá cuando el 

ciudadano, por sí mismo y en forma individual o a través de 

sus representantes legales, haga valer presuntas violaciones 

a sus derechos de votar y ser votado en las elecciones 

populares, de asociarse individual y libremente para tomar 

parte en forma pacífica en los asuntos políticos y de afiliarse 

libre e individualmente a los partidos políticos. 

En el particular, los actores acuden como autoridades 

municipales responsables en la instancia primigenia y, 



 

afirma

del mu

Sin em

inciso 

Hidalg

ejerce

compe

Ayunt

se ad

repres

indican

En efe

compa

repres

exped

contra

derech

legal a

aconte

En co

actora

algun

de cua

se ha

impos

estrict

Electo

desec

an, con 

unicipio

mbargo

u), y 63

go, se a

r, en 

etan a

tamient

dvierta 

sentació

n en su 

ecto, en

arecer e

sentan, 

ito su 

a de acto

hos pol

autoriza

ece en e

onclusió

a para p

o de lo

alquier 

aya des

ición d

o acata

oral, esta

char de

facultad

. 

, del co

3 de la L

advierte 

casos 

al Muni

to; sin q

que es

ón ciud

 deman

n su ca

en defe

pero n

derecho

os que,

ítico-ele

ado exp

este asu

n, al no

promov

os supu

circuns

senvue

e sanc

amiento

a Sala 

e plano

des de 

ontenid

Ley Org

que es

urgente

icipio y

que en a

sos fun

adana

nda. 

arácter 

ensa de

no de 

o para 

 en su c

ectorale

presame

unto. 

o acred

ver este

uestos d

stancia f

lto el 

ciones 

o de la

Regiona

o la d

 
13 

represe

o de lo

gánica M

s faculta

es, las 

y tene

alguna 

ncionari

abstrac

de aut

e los in

los ciu

ejercer

concept

es, ya s

ente pa

ditarse l

e asunto

de exce

fáctica 

proced

a los 

 jurispr

al cons

emanda

entación

os artíc

Municipa

ad del p

accion

er la re

otra dis

ios ten

cta, en

oridad, 

tereses

udadano

r las a

to, restr

sea por 

ara ese

la legiti

o, ni la

epción,

o proce

imiento

actores

rudencia

idera qu

a del J

ST

n de los

ulos 60

al para 

presiden

nes jud

epresen

sposició

gan fa

 los té

únicam

s del M

os, qui

cciones

rinjan al

sí o re

e efecto

mación

a actua

 con ind

ediment

 admin

s primig

a de e

ue lo pr

Juicio E

T-JE-14/

s ciudad

0, fracc

el Estad

nte mun

diciales 

ntación

ón de es

cultade

érminos

mente p

unicipio

enes t

s legale

lguno d

epresen

o, lo qu

 de la 

alizació

depend

tal en la

nistrativo

genios 

este Tri

roceden

Electora

/2020 

danos 

ión I, 

do de 

nicipal 

que 

n del 

sa ley 

es de 

s que 

puede 

o que 

ienen 

es en 

e sus 

ntante 

ue no 

parte 

ón de 

encia 

a que 

o de 

y en 

bunal 

nte es 

al de 



ST-JE-14/2020 

14 
 

conformidad con lo previsto en el artículo 10, párrafo 1, inciso 

c), de la Ley de Medios. 

Similar criterio se expresó en los diversos ST-JE-2/2018, ST-

JE-5/2018 y ST-JE-20/2018. 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional, 

R E S U E L V E: 

ÚNICO. Se desecha la demanda. 

Notifíquese, por correo electrónico, a la parte actora en el 

correo señalado en su demanda y al Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo; a los demás interesados en los estrados 

físicos de esta Sala, así como en los electrónicos de la 

misma, consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los 

numerales 26; 27; 28; 29, y 84, párrafo 2, de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

así como 94, 95, 98 y 99 del Reglamento Interno del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

Hágase del conocimiento público esta resolución en la página 

que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

 

En su caso, devuélvanse las constancias atinentes y en su 

oportunidad, archívese el presente asunto como total y 

definitivamente concluido.  

 



 

Así, p

magist

Region

Federa

Plurino

autoriz

 

Este d
firmas 
conform
de la S
Federac
certifica
resoluc
sustanc
electora

 

por una

trada y 

nal del

ación, 

ominal, 

za y da 

ocument
electróni

midad co
Sala Sup
ción 3/2
ada del 

ciones y 
ciación y
al. 

nimida

los mag

l Tribun

corresp

ante e

fe. 

to es un
icas cert

on los nu
perior de
020, por

Poder 
sentenci

y resoluc

d de v

gistrado

nal Ele

pondien

el Secre

na repres
tificadas,
umerales 
el Tribun
r el que
Judicial 
as que s

ción de l

 
15 

votos, lo

os que i

ectoral 

nte a l

etario G

sentació
 el cual 
segundo

nal Elect
e se im

de la 
se dicten
los medi

o resolv

ntegran

del Po

la Quin

General

n gráfica
tiene ple

o y cuart
toral del
plementa
Federaci

n con mo
os de im

ST

vieron y

n el Plen

oder Ju

nta Cir

l de Ac

a autoriz
ena valid
to del Ac
 Poder 
a la firm
ión en 

otivo del 
mpugnaci

T-JE-14/

y firmar

no de la

dicial d

rcunscri

cuerdos

zada me
dez juríd
cuerdo G
Judicial 

ma elect
los acu
trámite, 

ión en m

/2020 

ron la 

a Sala 

de la 

pción 

s que 

ediante 
ica de 

General 
de la 

trónica 
erdos, 
turno, 

materia 


